CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

AUTÓGRAFO Nº 66 /2023

PROJETO DE LEI Nº 58/2023

AUTORIA: DEPUTADO BRANCO MENDES

Altera o caput do Art. 13-A da Lei nº 5.123/89, que

institui o Imposto sobre a Transmissão Causa

Mortis e Doação de quaisquer bens ou direitos e dá

outras providências.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DA PARAÍBA DECRETA:

Art. 1º  O caput do Art. 13-A da Lei nº 5.123/89 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 13-A. Na hipótese de crédito oriundo de precatório devido pela fazenda

pública estadual, cujo credor tenha falecido antes da quitação do mesmo, fica

facultado ao(s) herdeiro(s) ou beneficiário(s) o direito de compensar o valor do

Imposto sobre Transmissão Causa Mortis e Doação – ITCMD por ocasião do

pagamento do crédito pela fazenda pública estadual”.

Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Paço da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, “Casa de Epitácio Pessoa”,

João Pessoa, 19 de abril de 2023.